

BÁO CÁO

Kết quả triển khai thực hiện Nghị Quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị năm 2025 và phương hướng nhiệm vụ năm 2026

Thực hiện công văn số 04-CV/BCĐ, ngày 21/10/2025 của Ban Chỉ đạo phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng, chuyển đổi số, cải cách hành chính và Đề án 06 Tỉnh Nghệ An.

Đảng ủy xã Diễn Châu báo cáo kết quả triển khai thực hiện Nghị Quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2026 như sau:

I- ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

- Đảng bộ xã Diễn Châu được thành lập sau sáp nhập 4 đơn vị hành chính gồm: xã Ngọc Bích, Diễn Hoa, Diễn Phúc và Thị trấn Diễn Thành. Diện tích tự nhiên 22,21 km²; Dân số hơn: 63.294 người. Sau khi thành lập Đảng bộ xã có 85 tổ chức đảng trực thuộc với 2.809 đảng viên.¹ Tháng 10/2025 Ban Thường vụ Đảng ủy Quyết định thành lập Đảng bộ Cơ quan Đảng ủy xã là Đảng bộ cơ sở thuộc Đảng bộ xã Diễn Châu trên cơ sở sáp nhập 2 chi bộ: ² Đồng thời thành lập mới 5 chi bộ trực thuộc Đảng bộ Cơ quan Đảng xã, hiện tại Đảng bộ có 84 tổ chức đảng trực thuộc. Số người dân sống bằng nghề đi biển và hậu cần nghề biển 10.127 người chiếm 16% dân số, có trên 265 Công ty, doanh nghiệp đóng trên địa bàn xã. Tổng số cán bộ, công chức, viên chức là: 87 (trong đó Đảng ủy 19; UBND: 34; HĐND: 04; MTTQ 13; Quân sự: 04; Trung tâm Hành chính công: 09; Trung tâm chính trị: 04). Xã Diễn Châu gồm 42 khối, xóm, 03 cơ quan chuyên môn, 01 Trung tâm Phục vụ hành chính công, 01 Trung tâm cung ứng dịch vụ công, 21 đơn vị sự nghiệp giáo dục công lập và ngoài công lập (Mầm non, Tiểu học, THCS).

- Ngay từ những tháng đầu đi vào hoạt động, trong điều kiện bộ máy tổ chức vừa được kiện toàn, cơ sở vật chất còn nhiều khó khăn, Ban Thường vụ Đảng ủy xã đã sớm xác định việc triển khai Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị là nhiệm vụ chính trị quan trọng, có ý nghĩa nền tảng, gắn trực tiếp với yêu cầu đổi mới phương thức lãnh đạo, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của tổ chức Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội ở cơ sở.

- Thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia, Đảng ủy xã Diễn Châu triển khai nhiệm vụ trong điều kiện có những thuận lợi và khó khăn đan xen:

¹ gồm 03 đảng bộ cơ sở, 17 chi bộ cơ sở và 64 chi bộ trực thuộc.

² Chi bộ Cơ quan Đảng ủy xã và Chi bộ Cơ quan UBMTTQ xã, Chi bộ Cơ quan Đảng ủy xã và Chi bộ Cơ quan UBMTTQ xã,

* **Thuận lợi:** Chủ trương, định hướng của Trung ương, Tỉnh ủy được ban hành kịp thời, đồng bộ, tạo hành lang chính trị và pháp lý quan trọng cho tổ chức thực hiện; nhận thức của đa số cán bộ, đảng viên về vai trò, ý nghĩa của chuyển đổi số từng bước được nâng lên; hạ tầng viễn thông trên địa bàn cơ bản đáp ứng yêu cầu kết nối; một số phần mềm dùng chung và hệ thống thông tin phục vụ công tác lãnh đạo, chỉ đạo đã được triển khai, bước đầu phát huy hiệu quả.

* **Khó khăn:** Nguồn lực đầu tư cho chuyển đổi số ở cấp xã còn hạn chế; cơ sở vật chất, trang thiết bị công nghệ thông tin chưa đồng bộ, nhiều máy tính đã sử dụng lâu năm; đội ngũ cán bộ, công chức chủ yếu kiêm nhiệm, trình độ và kỹ năng số chưa đồng đều; công tác số hóa hồ sơ, tài liệu và xây dựng cơ sở dữ liệu phục vụ lãnh đạo, chỉ đạo chưa được triển khai đồng bộ.

Trong bối cảnh đó, vai trò lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp, thường xuyên của Đảng ủy xã Diên Châu được xác định là yếu tố quyết định, bảo đảm việc triển khai Nghị quyết số 57-NQ/TW phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương, không hình thức, không chạy theo phong trào.

II- KẾT QUẢ THỰC HIỆN NĂM 2025

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và ban hành văn bản

- Ban Thường vụ Đảng ủy xã đã chủ động, quyết liệt trong lãnh đạo, chỉ đạo, coi chuyển đổi số là nhiệm vụ trọng tâm, xuyên suốt trong năm 2025 và giai đoạn tiếp theo. Công tác triển khai Nghị quyết 57-NQ/TW được thực hiện bài bản, có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với điều kiện của xã mới thành lập.

- Đảng ủy đã kịp thời kiện toàn Ban Chỉ đạo, thành lập Tổ giúp việc, phân công nhiệm vụ rõ ràng cho từng thành viên; ban hành kế hoạch, quy chế, quy định quan trọng làm cơ sở tổ chức thực hiện. Nổi bật là các kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết 57-NQ/TW; kế hoạch triển khai chuyển đổi số trong các cơ quan Đảng; kế hoạch triển khai Sổ tay đảng viên điện tử; các quy định về gửi nhận văn bản điện tử, quản lý chữ ký số và quản lý văn bản điện tử. Việc giải quyết thủ tục hành chính qua môi trường điện tử giúp giảm thiểu thời gian và chi phí cho người dân, đồng thời nâng cao hiệu quả công tác quản lý hành chính trong cơ quan đã kịp thời hành các văn bản chỉ đạo sau:

+ Quyết định số 97-QĐ/ĐU ngày 14/8/2025 về Kiện toàn Ban chỉ đạo phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, cải cách hành chính và Đề án 06 trên địa bàn xã Diên Châu.

+ Quyết định số 98a-QĐ/BCĐ ngày 15/8/2025 về việc thành lập Tổ giúp việc ban chỉ đạo về phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, cải cách hành chính và Đề án 06 xã Diên Châu.

+ Kế hoạch số 08a-KH/ĐU ngày 08/8/2025 về kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn xã Diên Châu.

+ Quy chế làm việc số 03-QC/BCĐ ngày 18/8/2025 về quy chế làm việc của Ban Chỉ đạo về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới, sáng tạo, chuyển đổi số, cải cách hành chính và Đề án 06 xã Diên Châu.

+ Thông báo số 21a-TB/BCĐ, ngày 14/8/2025 về phân công nhiệm vụ các thành viên ban chỉ đạo về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, cải cách hành chính và Đề án 06 xã Diên Châu.

+ Công văn số 19-CV/ĐU, ngày 22/7/2025 về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn xã Diên Châu.

+ Công văn số 87-CV/BCĐ, ngày 18/10/2025 về chỉ đạo thực hiện Thông báo Kết luận số 46-TB/TGV về thúc đẩy chuyển đổi số bốn khối cơ quan trong hệ thống chính trị.

+ Công văn số 109-CV/ĐU về triển khai Quy định số 379-QĐ/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về việc thực hiện giao dịch điện tử trong hoạt động của các cơ quan, tổ chức đảng.

+ Công văn số 124-CV/ĐU về đôn đốc triển khai các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm thực hiện Nghị quyết 57-NQ/TW.

+ Công văn số 134-CV/ĐU, ngày 05/12/2025 về triển khai Quy định số 384-QĐ/TW của Ban Bí thư về kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa các cơ quan đảng với các cơ quan, tổ chức khác trong hệ thống chính trị.

+ Công văn số 134-CV/ĐU triển khai Hướng dẫn về khai thác sử dụng Trí tuệ nhân tạo(AI) cho cán bộ, đảng viên trong các cơ quan đảng.

+ Công văn số 137-CV/ĐU về nâng cáo chất lượng công tác văn thư, lưu trữ, bảo vệ bí mật nhà nước và chuyển đổi số.

+ Kế hoạch số 21-KH/ĐU, ngày 21/11/2025 về triển khai ứng dụng “Sổ tay đảng viên điện tử” tại Đảng bộ xã Diên Châu.

- Ủy ban nhân dân xã đã ban hành đầy đủ các văn bản cần thiết để triển khai nhiệm vụ chuyển đổi số gồm: 09 kế hoạch; 8 Quyết định; 40 Công văn; 05 Quy chế; 11 Quyết định công khai TTHC; 01 Hướng dẫn; 01 báo cáo cụ thể như sau:

+ Kế hoạch số 06/KH-UBND, ngày 11/7/2025 Triển khai phong trào "Bình dân học vụ số" trên địa bàn xã Diên Châu;

+ Kế hoạch số 10/KH-UBND, ngày 15/7/2025 Triển khai thực hiện Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ và Kế hoạch hành động số 328-KH/TU, ngày 24/04/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn xã Diên Châu;

+ Kế hoạch số 20/KH-UBND, ngày 21/7/2025 Thực hiện chuyển đổi số Xã Diên Châu năm 2025.

+ Quyết định số 315/QĐ-UBND ngày 11/8/2025 QĐ ban hành Kế hoạch Cải cách hành chính xã Diên Châu 6 tháng đầu năm 2025.

+ Kế hoạch số 44/KH-UBND, ngày 18/8/2025 tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Cả nước thi đua đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số” trên địa bàn xã Diên Châu;

- + Kế hoạch số 45/KH-UBND, ngày 20/8/2025 hoạt động khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số năm 2026 trên địa bàn xã Diễn Châu;
 - + Kế hoạch số 70/KH-UBND, ngày 26/9/2025 ứng phó sự cố, bảo đảm an toàn thông tin mạng trên địa bàn xã Diễn Châu.
 - + Kế hoạch số 75/KH-UBND, ngày 02/10/2025 tổ chức Ngày Chuyển đổi số quốc gia (10/10) năm 2025 trên địa bàn xã Diễn Châu.
 - + Kế hoạch số 100/KH-UBND, ngày 04/11/2025 thực hiện Kế hoạch số 05-KH/TU ngày 23/10/2025 của BTV Tỉnh ủy Nghệ An về việc triển khai thực hiện Thông báo Kết luận số 07-TB/CQTTBCĐ ngày 15/10/2025 của Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo Trung ương của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn xã Diễn Châu.
 - + Quyết định số 61/QĐ-UBND, ngày 02/7/2025 ban hành quy chế tổ chức và hoạt động của Trung tâm phục vụ hành chính công xã Diễn Châu.
 - + Quyết định số 110/QĐ-UBND, ngày 11/7/2025 Về việc thành lập Ban Biên tập Công thông tin điện tử xã Diễn Châu;
 - + Quyết định số 116/QĐ-UBND, ngày 15/7/2025 về việc thành lập Tổ công tác giúp việc về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, cải cách hành chính và đề án 06/CP.
 - + Quyết định số 140/QĐ-UBND, ngày 17/7/2025 Về việc kiện toàn Ban Biên tập Công thông tin điện tử xã Diễn Châu.
 - + Quyết định số 262/QĐ-UBND, ngày 06/8/2025 về việc kiện toàn Ban Biên tập và thành lập Tổ Giúp việc Ban Biên tập Công Thông tin điện tử xã Diễn Châu
 - + Quyết định số 423/QĐ-UBND, ngày 05/9/2025 về việc phân công cán bộ chuyên trách về công nghệ thông tin, chuyển đổi số xã Diễn Châu.
 - + Quyết định số 520/QĐ-UBND, ngày 25/9/2025 về việc kiện toàn Đoàn kiểm tra công tác cải cách hành chính xã Diễn Châu 6 tháng cuối năm 2025.
 - + Quyết định số: 792/QĐ-UBND, ngày 14/11/2025 về việc thành lập Hội đồng khoa học, sáng kiến kinh nghiệm xã Diễn Châu.
- Hội đồng nhân dân, Thường trực HĐND xã đã ban hành 02 kế hoạch lãnh đạo, chỉ đạo và giám sát thực hiện liên quan đến công tác chuyển đổi số cụ thể:
- + Kế hoạch số 02/KH-ĐGS, ngày 16/9/2025 của đoàn giám sát ban văn hóa - xã hội, HĐND xã về giám sát việc thực hiện công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân, công tác cấp phát thuốc BHYT tại các Trạm y tế trên địa bàn xã Diễn Châu.
 - + Kế hoạch số 91/KH-HĐND.TT, ngày 10/11/2025 của Thường trực HĐND xã về triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số Quốc gia của các cơ quan HĐND xã Diễn Châu.
- Mặt trận tổ quốc Việt Nam xã đã ban hành 03 kế hoạch để triển khai thực hiện cụ thể:

+ Kế hoạch số 03/KH-MTTQ-BTT, ngày 15/8/2025 kế hoạch tuyên truyền công tác chuyển đổi số về phong trào “Bình dân học vụ số” 6 tháng cuối năm 2025.

+ Hướng dẫn số 01/KH-MTTQ-BTT, ngày 25/8/2025 Hướng dẫn về việc thực hiện chuyển đổi số trong các tổ chức Chính trị xã hội, BCT MT khối, xóm.

+ Quyết định số 10/QĐ-MTTQ-BTT, ngày 20/8/2025 Quyết định thành lập tổ công tác chuyển đổi số của UB MTTQ xã Diễn Châu.

- Bên cạnh đó, Đảng ủy xã đã đưa các mục tiêu, nhiệm vụ về chuyển đổi số đã được tích hợp vào Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã Diễn Châu nhiệm kỳ 2025 - 2030, thể hiện rõ quyết tâm chính trị, tầm nhìn dài hạn của cấp ủy. Đồng thời, Đảng ủy chỉ đạo UBND xã ban hành đầy đủ các văn bản triển khai về chuyển đổi số, cải cách hành chính, Đề án 06, phong trào “Bình dân học vụ số”, tạo sự thống nhất, đồng bộ trong toàn hệ thống chính trị.

- Hiện nay, Đảng ủy xã Diễn Châu đã phủ xanh 108/108 chỉ tiêu (đạt 100%) chỉ tiêu được giao theo bộ chỉ số của Nghị quyết số 57-NQ/TW, trong đó bao gồm giai đoạn 1: UBND có 16 chỉ tiêu; Giai đoạn 2: Đảng ủy có 18 chỉ tiêu, HĐND có 17 chỉ tiêu, UBND có 34 chỉ tiêu và MTTQ có 23 chỉ tiêu.

- Đặc biệt, Đảng ủy xã xác định kết quả thực hiện chuyển đổi số là một tiêu chí quan trọng trong đánh giá, xếp loại cán bộ, đảng viên cuối năm, qua đó nâng cao trách nhiệm, tính chủ động của mỗi cá nhân trong thực hiện nhiệm vụ.

2. Đầu tư, nâng cấp hạ tầng công nghệ thông tin

- Trong năm 2025, Đảng ủy xã đã quan tâm đầu tư, từng bước nâng cấp hạ tầng CNTT. Cơ quan đã trang bị 20 máy tính, 20 máy in, 01 máy scan (trong 20 bộ máy tính và máy in có 03 bộ máy mật, 17 bộ máy thường), bảo đảm 100% cán bộ có phương tiện làm việc điện tử; hoàn thiện hệ thống mạng LAN, Wi-Fi; nâng cấp đường truyền Internet; trang bị hệ thống họp trực tuyến phục vụ kết nối với cấp tỉnh và Trung ương.

- Nhờ đó, hạ tầng công nghệ thông tin của cơ quan cơ bản đáp ứng yêu cầu làm việc trong môi trường số, phục vụ hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo và xử lý nghiệp vụ.

3. Ứng dụng nền tảng, phần mềm số

- Đảng ủy xã đã triển khai áp dụng phần mềm quản lý văn bản thống nhất của Tỉnh ủy - Hệ thống thông tin điều hành tác nghiệp các cơ quan Đảng và kết nối liên thông với hệ thống hành chính điện tử, giúp việc gửi - nhận, xử lý văn bản được nhanh chóng, chính xác và tiết kiệm thời gian; 100% cán bộ, công chức sử dụng truy cập vào hệ thống thông tin của Đảng có định danh số và xác thực tập trung; 100% văn bản đi - đến đều được xử lý trên hệ thống thông tin điều hành tác nghiệp (trừ văn bản mật), các văn bản đều được văn thư xử lý chuyển đến lãnh đạo phê duyệt trong ngày và chuyển cho các cơ quan liên quan xử lý theo đúng thời gian quy định, không có văn bản tồn đọng chưa duyệt trên hệ thống thông tin điều hành tác nghiệp; hơn 90 % văn bản của Đảng ủy xã đã sử dụng chữ ký số; 100% cán bộ, công chức có hộp thư điện tử công vụ. Việc sử dụng chữ ký số và thư điện tử công vụ trong công việc ngày càng phổ biến, góp phần giảm thiểu thời gian, chi phí, nâng cao tính công khai, minh bạch. Công tác

lưu trữ, quản lý hồ sơ, tài liệu điện tử được quan tâm thực hiện, dần thay thế phương thức thủ công trước đây.

- Việc triển khai ứng dụng phần mềm cơ sở dữ liệu Đảng viên 3.0 vào việc quản lý Đảng viên tại cơ quan đã được thực hiện. Ứng dụng phần mềm cơ sở dữ liệu Đảng viên 3.0 giúp cho việc tập trung hóa, chuẩn hóa và số hóa toàn bộ thông tin đảng viên tại cơ quan; đồng thời tăng cường hiệu quả công tác quản lý, theo dõi và cập nhật thông tin đảng viên, góp phần minh bạch hóa thông tin, nâng cao chất lượng lãnh đạo, chỉ đạo, đảm bảo dữ liệu đảng viên được quản lý chặt chẽ và an toàn theo đúng quy định.

- Đảng ủy đã ban hành Kế hoạch triển khai ứng dụng Sổ tay đảng viên điện tử và Quyết định thành lập thành lập Tổ công tác hướng dẫn, hỗ trợ các Chi bộ triển khai cài đặt ứng dụng Sổ tay đảng viên điện tử đến toàn đảng viên trong đảng bộ.

- Ứng dụng, quản lý, vận hành tốt hệ thống giao ban trực tuyến 03 cấp (Trung ương, Tỉnh, xã); 100% các cuộc họp trực tuyến được triển khai thực hiện tại xã. Triển khai ứng dụng nhóm trao đổi thông tin nội bộ (Zalo), góp phần nâng cao hiệu quả xử lý công việc, giúp công tác chỉ đạo, điều hành được thông suốt, linh hoạt; Sử dụng hiệu quả ứng dụng trang fanpage của Đảng ủy xã, đã góp phần đổi mới phương thức tuyên truyền, nâng cao hiệu quả lãnh đạo, chỉ đạo và tăng cường sự gắn kết giữa Đảng với Nhân dân trong bối cảnh chuyển đổi số hiện nay, tính đến thời điểm hiện nay đã có hơn 2.000 lượt theo dõi, thường xuyên cập nhật thông tin, tuyên truyền nghị quyết, thông báo đến Nhân dân.

4. Số hóa, chuẩn hóa và liên thông dữ liệu

Đảng ủy xã đã triển khai số hóa, chuẩn hóa và liên thông dữ liệu được cơ quan Đảng ủy triển khai quyết liệt, góp phần hiện đại hóa hoạt động quản lý thông tin. Nhiều hồ sơ, tài liệu của Đảng bộ xã đã được tiến hành số hóa, giúp lưu trữ an toàn và thuận tiện hơn trong quá trình khai thác. Dữ liệu đảng viên và hồ sơ tổ chức cơ sở Đảng được chuẩn hóa theo mô hình hồ sơ điện tử, đảm bảo đầy đủ, chính xác và đồng bộ trên hệ thống. Đảng ủy áp dụng nguyên tắc “Once Only - Cung cấp dữ liệu một lần”, theo đó thông tin đã được cập nhập lên hệ thống sẽ được dùng chung cho nhiều nghiệp vụ, hạn chế việc nhập lại nhiều lần gây sai sót và tốn thời gian. Bên cạnh đó, hệ thống lưu trữ điện tử được xây dựng một cách khoa học, giúp việc tìm kiếm tài liệu trở nên nhanh chóng và dễ dàng hơn. Nhờ những giải pháp trên, dữ liệu được quản lý tập trung, hạn chế trùng lặp, tiết kiệm thời gian và nâng cao rõ rệt hiệu quả trong công tác quản lý, khai thác thông tin.

5. Đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng số

100% cán bộ, công chức được tham gia các lớp tập huấn kỹ năng số; triển khai hiệu quả mô hình cán bộ trẻ hỗ trợ cán bộ lớn tuổi; khuyến khích tự học tập qua các nền tảng số. Trên 90% cán bộ sử dụng thành thạo các phần mềm dùng chung. Đảng ủy cũng khuyến khích cán bộ, công chức tự học tập, bồi dưỡng qua các nền tảng số và khóa học trực tuyến phù hợp, góp phần mở rộng kiến thức và nâng cao kỹ năng công nghệ. Nhờ những giải pháp đồng bộ này mà cán bộ, công chức đã sử dụng thành thạo phần mềm, hình thành tác phong làm việc số, đáp ứng tốt yêu

câu nhiệm vụ trong giai đoạn chuyển đổi số hiện nay.

6. Nguồn nhân lực và nâng cao nhận thức

- Đảng ủy xã Diên Châu đặc biệt quan tâm công tác kiện toàn, phân công rõ trách nhiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số. Ban Thường vụ Đảng ủy đã phân công đồng chí Đặng Thị Thanh, Phó Bí thư Thường trực Đảng ủy trực tiếp phụ trách, chỉ đạo công tác chuyển đổi số của Đảng bộ xã; giao đồng chí Lê Văn Cường, chuyên viên Văn phòng - Cơ yếu trực tiếp tham mưu, phụ trách triển khai các nhiệm vụ chuyển đổi số trong cơ quan Đảng; đồng thời phân công đồng chí Lê Thị Thanh Hòa thực hiện nhiệm vụ theo dõi, cập nhật và tham mưu báo cáo kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW theo quy định.

- Các đồng chí được phân công phụ trách công tác chuyển đổi số đều được tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng về công nghệ thông tin, chuyển đổi số và bảo đảm an toàn, an ninh mạng do cấp trên tổ chức, từng bước đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

- Song song với việc kiện toàn nguồn nhân lực, Đảng ủy xã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao nhận thức và từng bước thay đổi thói quen làm việc của cán bộ, đảng viên, coi đây là yếu tố then chốt trong quá trình chuyển đổi số. Công tác tuyên truyền được triển khai thường xuyên, đa dạng thông qua các cuộc họp cơ quan, sinh hoạt chi bộ, hệ thống loa truyền thanh và fanpage của Đảng ủy, giúp cán bộ, đảng viên nhận thức rõ vai trò, lợi ích và sự cần thiết của việc ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong thực hiện nhiệm vụ hằng ngày.

- Đảng ủy khuyến khích và từng bước hình thành thói quen sử dụng văn bản điện tử thay thế văn bản giấy, duy trì việc báo cáo, theo dõi và kiểm soát tiến độ công việc trên các hệ thống thông tin điện tử, bảo đảm sự thống nhất, đồng bộ trong xử lý và quản lý hồ sơ công việc. Nhờ đó, nhận thức và kỹ năng số của cán bộ, công chức được nâng lên rõ rệt, phương thức làm việc truyền thống từng bước được chuyển đổi sang phương thức làm việc số, góp phần nâng cao hiệu quả công tác, giảm thời gian xử lý và đáp ứng yêu cầu hiện đại hóa nền hành chính Đảng trong giai đoạn hiện nay.

7. Bảo đảm an toàn thông tin

- Đảng ủy xã luôn xác định công tác bảo đảm an toàn thông tin, an ninh mạng là yêu cầu bắt buộc, xuyên suốt trong quá trình triển khai chuyển đổi số, đồng thời là trách nhiệm trực tiếp của cấp ủy trong lãnh đạo, chỉ đạo hoạt động của cơ quan Đảng.

- Ban Thường vụ Đảng ủy đã chỉ đạo triển khai đồng bộ các giải pháp kỹ thuật và quản lý nhằm bảo đảm an toàn, an ninh mạng. Cơ quan Đảng ủy sử dụng phần mềm diệt virus bản quyền cho toàn bộ hệ thống máy tính; áp dụng cơ chế xác thực hai lớp khi truy cập các hệ thống thông tin, phần mềm dùng chung, qua đó nâng cao mức độ bảo mật, phòng ngừa nguy cơ xâm nhập trái phép.

- Công tác phân quyền truy cập dữ liệu được thực hiện chặt chẽ, bảo đảm đúng người, đúng việc, đúng phạm vi chức trách, nhiệm vụ; mỗi cán bộ, công chức chỉ được truy cập, khai thác các thông tin, dữ liệu cần thiết phục vụ công việc được giao. Đồng thời, cơ quan duy trì nghiêm túc việc sao lưu dữ liệu định

kỳ, góp phần hạn chế rủi ro mất mát dữ liệu, bảo đảm tính liên tục và ổn định của hệ thống thông tin.

- Bên cạnh đó, Đảng ủy xã thường xuyên chỉ đạo lồng ghép nội dung tuyên truyền, quán triệt về bảo đảm an toàn thông tin, an ninh mạng trong các cuộc họp cơ quan, sinh hoạt chi bộ và các lớp tập huấn chuyên môn, nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, đảng viên trong việc sử dụng hệ thống thông tin, mạng máy tính và các nền tảng số.

- Nhờ thực hiện đồng bộ các giải pháp nêu trên, trong năm 2025, Đảng ủy xã Diên Châu không để xảy ra tình trạng rò rỉ, mất an toàn thông tin, bảo đảm môi trường làm việc số an toàn, tin cậy, đáp ứng yêu cầu bảo mật trong hoạt động lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng trong tình hình mới.

8. Gắn chuyển đổi số với cải cách hành chính và phục vụ Nhân dân

- Đảng ủy xã Diên Châu luôn xác định việc gắn chuyển đổi số với cải cách hành chính và nâng cao chất lượng phục vụ Nhân dân là nhiệm vụ trọng tâm, xuyên suốt trong quá trình lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị tại địa phương. Trên cơ sở đó, Đảng ủy đã chỉ đạo UBND xã phối hợp chặt chẽ trong triển khai các nhiệm vụ chuyển đổi số, coi đây là giải pháp quan trọng nhằm đổi mới phương thức quản lý, điều hành, hướng tới xây dựng nền hành chính phục vụ, hiện đại, công khai và minh bạch.

- Trong năm 2025, Đảng ủy đã lãnh đạo, chỉ đạo việc đẩy mạnh triển khai dịch vụ công trực tuyến, tăng cường chia sẻ, kết nối dữ liệu giữa các bộ phận, phục vụ hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành của cấp ủy, chính quyền theo hướng kịp thời, chính xác. Cán bộ, công chức được phân công thường xuyên hướng dẫn, hỗ trợ Nhân dân thực hiện các thủ tục hành chính trên Cổng dịch vụ công, giúp người dân dễ dàng tiếp cận, giảm thời gian chờ đợi, hạn chế việc đi lại nhiều lần, qua đó nâng cao mức độ hài lòng của tổ chức và công dân.

- Đảng ủy xã đã ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 172-KH/VPTW, ngày 30/8/2025 của Văn phòng Trung ương Đảng và Quy định số 338-QĐ/TW, ngày 09/7/2025 của Ban Bí thư về thực hiện thủ tục hành chính của Đảng trên môi trường điện tử; chỉ đạo các chi bộ, bộ phận chuyên môn nghiêm túc thực hiện, góp phần từng bước hình thành quy trình xử lý thủ tục hành chính của Đảng theo phương thức điện tử, thống nhất, đồng bộ.

- Bên cạnh đó, Đảng ủy xã chủ động sử dụng hiệu quả các kênh thông tin số như các nhóm Zalo điều hành, fanpage của Đảng ủy, Cổng dịch vụ công và hệ thống tiếp nhận phản ánh hiện trường, nhằm gần dân hơn, lắng nghe ý kiến Nhân dân nhanh hơn. Thông qua các kênh này, người dân có thể kịp thời gửi ý kiến, kiến nghị, phản ánh về những vấn đề phát sinh tại cơ sở; cán bộ, công chức được giao nhiệm vụ có trách nhiệm tiếp nhận, phân loại, xử lý và phản hồi đúng thời hạn, góp phần giải quyết công việc công khai, minh bạch, hạn chế tình trạng chậm trễ hoặc bỏ sót thông tin.

- Đồng thời, đây cũng là kênh quan trọng để tuyên truyền, hướng dẫn Nhân dân sử dụng các dịch vụ số, nâng cao kỹ năng số trong cộng đồng, khuyến khích người dân chủ động tham gia giám sát hoạt động của chính quyền, cùng xây dựng chính quyền cơ sở thân thiện, hiện đại, hoạt động vì Nhân dân phục vụ.

Việc gắn chuyển đổi số với cải cách hành chính đã từng bước phát huy hiệu quả, góp phần nâng cao chất lượng phục vụ Nhân dân trên địa bàn xã Diễn Châu.

9. Về huy động nguồn lực và cơ chế phối hợp

- Đảng ủy xã Diễn Châu xác định huy động hiệu quả các nguồn lực và tăng cường cơ chế phối hợp là yếu tố quan trọng, có ý nghĩa quyết định đối với việc triển khai thành công các nhiệm vụ chuyển đổi số theo Nghị quyết số 57-NQ/TW. Trên cơ sở đó, Đảng ủy đã chủ động lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện đồng bộ nhiều giải pháp nhằm tranh thủ tối đa sự hỗ trợ của cấp trên và phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị ở cơ sở.

- Trong quá trình triển khai, Đảng ủy xã đã chủ động đề xuất với cấp trên về việc hỗ trợ đầu tư hạ tầng công nghệ thông tin, trang thiết bị làm việc và các phần mềm, nền tảng số phục vụ công tác chuyển đổi số, qua đó từng bước bổ sung, hoàn thiện các điều kiện còn thiếu, bảo đảm yêu cầu thực hiện nhiệm vụ trong điều kiện thực tiễn của địa phương.

- Đồng thời, Đảng ủy xã ban hành các văn bản chỉ đạo về huy động nguồn lực và cơ chế phối hợp, làm rõ trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị; tăng cường phối hợp chặt chẽ với UBND xã, HĐND xã, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội trong công tác tuyên truyền, tổ chức triển khai các nhiệm vụ chuyển đổi số theo Nghị quyết số 57-NQ/TW, tạo sự thống nhất cao về nhận thức và hành động trong toàn hệ thống chính trị trên địa bàn.

- Bên cạnh đó, Đảng ủy xã chủ động kết nối, phối hợp với các doanh nghiệp công nghệ, đơn vị cung cấp giải pháp số để tiếp nhận tư vấn, hỗ trợ chuyên môn, cập nhật các giải pháp kỹ thuật phù hợp với yêu cầu thực tiễn và khả năng triển khai tại cơ sở, bảo đảm tính khả thi, hiệu quả, tránh đầu tư dàn trải, lãng phí.

- Nhờ thực hiện đồng bộ các giải pháp nêu trên, nguồn lực phục vụ chuyển đổi số tại Đảng ủy xã Diễn Châu từng bước được tăng cường, trong khi cơ chế phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị ngày càng chặt chẽ, đồng bộ, tạo điều kiện thuận lợi cho việc triển khai hiệu quả các nhiệm vụ chuyển đổi số, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị tại địa phương.

III- ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm nổi bật

- Trong năm 2025, việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị tại Đảng ủy xã Diễn Châu đã đạt được nhiều kết quả tích cực, bước đầu tạo chuyển biến rõ nét trong nhận thức và hành động của cả hệ thống chính trị.

- Trước hết, phương thức lãnh đạo, chỉ đạo và điều hành của Đảng ủy từng bước được đổi mới theo hướng hiện đại, khoa học, gắn với ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số. Việc xử lý văn bản, hồ sơ công việc ngày càng nhanh chóng, chính xác, minh bạch hơn thông qua các phần mềm quản lý, nền tảng số dùng chung, góp phần nâng cao hiệu suất làm việc, giảm thời gian xử lý và hạn chế sai sót trong quá trình lưu trữ, tra cứu thông tin.

- Công tác chuyển đổi số đã góp phần nâng cao chất lượng công tác quản trị, điều hành của cấp ủy, giúp Ban Thường vụ, Thường trực Đảng ủy kịp thời

nắm bắt tình hình, tổng hợp thông tin, ban hành quyết định lãnh đạo phù hợp với thực tiễn, đồng thời tăng cường sự kết nối, phối hợp giữa các bộ phận trong cơ quan và giữa Đảng ủy với chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể.

- Kỹ năng số của đội ngũ cán bộ, công chức, đảng viên từng bước được nâng lên, thông qua các lớp tập huấn, hướng dẫn sử dụng phần mềm, hệ thống thông tin điện tử. Phần lớn cán bộ, công chức đã chủ động tiếp cận, sử dụng các ứng dụng số trong xử lý công việc hằng ngày, đáp ứng tốt hơn yêu cầu nhiệm vụ trong bối cảnh chuyển đổi số đang được đẩy mạnh.

- Công tác tuyên truyền về chuyển đổi số được triển khai tương đối đồng bộ, đa dạng về hình thức, thông qua sinh hoạt chi bộ, hội nghị cơ quan, hệ thống thông tin cơ sở và các kênh số của Đảng ủy, góp phần nâng cao nhận thức, tạo sự đồng thuận trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân. Qua đó, mối quan hệ giữa Đảng với Nhân dân được tăng cường, việc tiếp nhận, xử lý thông tin, phản ánh của Nhân dân ngày càng kịp thời, hiệu quả hơn.

- Đặc biệt, việc triển khai các nhiệm vụ chuyển đổi số đã bước đầu hình thành hệ thống dữ liệu nền tảng phục vụ công tác quản lý, theo dõi, tổng hợp, đánh giá tình hình, tạo tiền đề quan trọng cho công tác quản trị khoa học và đổi mới phương thức lãnh đạo của Đảng ủy xã trong thời gian tới.

2. Một số tồn tại

Bên cạnh những kết quả đạt được, công tác thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW tại Đảng ủy xã Diên Châu vẫn còn một số tồn tại, hạn chế:

- Hạ tầng công nghệ thông tin chưa đồng bộ, nhiều trang thiết bị là máy cũ, cấu hình thấp; tốc độ Internet và chất lượng đường truyền có thời điểm chưa ổn định, ảnh hưởng đến việc xử lý công việc trên môi trường số và chất lượng các cuộc họp trực tuyến; chưa có hệ thống máy chủ hoặc trung tâm dữ liệu riêng.

- Việc khai thác, sử dụng các phần mềm, nền tảng số chưa thật sự hiệu quả, một số tính năng chưa được sử dụng đầy đủ; tình trạng vừa xử lý văn bản điện tử vừa duy trì song song văn bản giấy vẫn còn phổ biến.

- Công tác số hóa hồ sơ, tài liệu lưu trữ chưa được cập nhật kịp thời, cơ sở dữ liệu đảng viên, tổ chức cơ sở đảng chưa hoàn thiện, chưa phát huy hết vai trò phục vụ công tác lãnh đạo, chỉ đạo.

- Kinh phí dành cho chuyển đổi số còn hạn chế, chủ yếu dựa vào ngân sách chung; việc huy động các nguồn lực xã hội hóa còn gặp nhiều khó khăn.

- Công tác bảo đảm an toàn thông tin, an ninh mạng tuy đã được quan tâm nhưng chưa thật sự toàn diện, một số thiết bị bảo mật chuyên chưa được đầu tư đầy đủ; nhận thức và thói quen sử dụng mật khẩu an toàn của một bộ phận cán bộ còn hạn chế.

- Chưa xây dựng được cơ chế giám sát, đánh giá cụ thể mức độ hoàn thành chuyển đổi số, chưa gắn chặt kết quả thực hiện với công tác thi đua, khen thưởng và đánh giá, xếp loại cán bộ, công chức hằng năm.

- Tỷ lệ cài đặt và sử dụng Sổ tay đảng viên điện tử chưa đạt yêu cầu kế hoạch, nhất là đối với đảng viên cao tuổi, đảng viên khu vực khối, xóm.

3. Nguyên nhân

- Đảng ủy xã Diên Châu là đơn vị mới thành lập từ tháng 7/2025, thời gian đầu phải tập trung ưu tiên ổn định tổ chức bộ máy, nhân sự; trong khi đó, chuyển đổi số là nhiệm vụ mới, phức tạp, đòi hỏi thời gian và nguồn lực để triển khai đồng bộ.

- Nguồn kinh phí đầu tư cho chuyển đổi số còn hạn hẹp, chưa đáp ứng đầy đủ yêu cầu về hạ tầng, trang thiết bị và giải pháp kỹ thuật.

- Một số phần mềm, nền tảng số dùng chung của Trung ương và tỉnh mới được đưa vào sử dụng, còn trong quá trình hoàn thiện, vận hành chưa thật sự ổn định, gây khó khăn cho việc triển khai đồng bộ ở cấp cơ sở.

- Đặc thù địa bàn xã ở khối, xóm, nhiều đảng viên cao tuổi, điều kiện tiếp cận công nghệ, thiết bị thông minh còn hạn chế, ảnh hưởng đến việc triển khai các ứng dụng số, nhất là Sổ tay đảng viên điện tử.

4. Nguyên nhân chủ quan

- Phần lớn trang thiết bị công nghệ thông tin được tiếp nhận từ các đơn vị cũ, đã sử dụng nhiều năm, cấu hình thấp, ảnh hưởng đến hiệu quả ứng dụng các phần mềm trong công tác chuyên môn.

- Một bộ phận cán bộ, đảng viên còn tâm lý e ngại thay đổi, chưa thật sự chủ động tiếp cận, làm chủ các công nghệ, ứng dụng mới.

- Công tác tuyên truyền, hướng dẫn kỹ năng số tuy đã triển khai nhưng chưa thật sự sâu rộng, chưa tạo được phong trào tự giác học tập, ứng dụng công nghệ trong toàn cơ quan.

- Chưa xây dựng được hệ thống tiêu chí, chỉ số đánh giá định lượng cụ thể về chuyển đổi số, dẫn đến việc đánh giá, báo cáo kết quả chủ yếu mang tính định tính, chưa phản ánh đầy đủ thực chất mức độ chuyển đổi số.

- Cơ chế phối hợp giữa Đảng ủy xã với UBND xã, Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội trong triển khai chuyển đổi số có lúc chưa thật sự chặt chẽ, đồng bộ.

IV- PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2026

1. Tiếp tục tăng cường vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy trong thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW. Đảng ủy xã Diên Châu xác định thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW là nhiệm vụ chính trị trọng tâm, lâu dài, gắn chặt với đổi mới phương thức lãnh đạo, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của hệ thống chính trị ở cơ sở. Trong năm 2026, Đảng ủy tiếp tục tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ chuyển đổi số bằng chương trình, kế hoạch hằng năm; phân công rõ trách nhiệm cho từng đồng chí trong Ban Thường vụ, Ban Chấp hành, gắn trách nhiệm người đứng đầu với kết quả thực hiện chuyển đổi số tại từng lĩnh vực, từng bộ phận. Đảng ủy thường xuyên kiểm tra, giám sát, sơ kết, đánh giá việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, kịp thời chấn chỉnh những tồn tại, hạn chế; đồng thời đưa kết quả thực hiện chuyển đổi số vào nội dung đánh giá, xếp loại tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên hằng năm.

2. Đẩy mạnh đầu tư hạ tầng công nghệ thông tin và phát triển nguồn nhân lực số. Đảng ủy xã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo nâng cấp, hoàn thiện hạ tầng công nghệ thông tin, từng bước thay thế các trang thiết bị đã cũ, cấu hình thấp; bảo

đảm hệ thống mạng, đường truyền Internet ổn định, đáp ứng yêu cầu xử lý công việc trong môi trường số hóa và tổ chức hội nghị trực tuyến.

Song song với đầu tư hạ tầng, Đảng ủy chú trọng đào tạo, bồi dưỡng chuyên sâu cho đội ngũ cán bộ, công chức, đảng viên về kỹ năng số, kỹ năng khai thác dữ liệu, sử dụng các nền tảng, phần mềm dùng chung, kỹ năng bảo đảm an toàn, an ninh mạng; từng bước xây dựng đội ngũ cán bộ có tư duy số, năng lực số, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn mới.

3. Tiếp tục hoàn thiện kho dữ liệu số và đẩy mạnh ứng dụng dịch vụ công trực tuyến trong cơ quan Đảng. Đảng ủy xã Diễn Châu tập trung hoàn thiện, chuẩn hóa và số hóa các loại hồ sơ, tài liệu của Đảng, xây dựng kho dữ liệu số bảo đảm tính đồng bộ, thống nhất và kết nối liên thông với hệ thống dữ liệu của tỉnh và cấp trên; phục vụ hiệu quả công tác quản lý, theo dõi, tổng hợp, phân tích và ra quyết định lãnh đạo.

Đồng thời, Đảng ủy tiếp tục đẩy mạnh thực hiện thủ tục hành chính của Đảng trên môi trường điện tử theo Quy định số 338-QĐ/TW; tăng cường ứng dụng dịch vụ công trực tuyến trong nội bộ cơ quan Đảng, góp phần hiện đại hóa quy trình làm việc, rút ngắn thời gian xử lý công việc, giảm thủ tục hành chính, nâng cao tính công khai, minh bạch.

4. Tăng cường bảo đảm an toàn thông tin, an ninh mạng và chủ quyền số. Đảng ủy xã tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước, bảo đảm an toàn thông tin, an ninh mạng trong quá trình triển khai chuyển đổi số. Tăng cường các biện pháp kỹ thuật và quản lý nhằm phòng ngừa, phát hiện và xử lý kịp thời các nguy cơ mất an toàn thông tin; nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, đảng viên trong việc sử dụng hệ thống thông tin, mạng máy tính và các nền tảng số.

5. Tăng cường phối hợp với UBND, HĐND, MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội trong tuyên truyền và tổ chức thực hiện. Đảng ủy xã Diễn Châu tiếp tục chỉ đạo UBND xã, phối hợp chặt chẽ với HĐND, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội trong việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, bảo đảm sự thống nhất về nhận thức và hành động trong toàn hệ thống chính trị. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và Nhân dân về vai trò, ý nghĩa của chuyển đổi số; tiếp tục triển khai sâu rộng phong trào “Bình dân học vụ số” gắn với các phong trào thi đua yêu nước, phong trào sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, ứng dụng khoa học - công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên các lĩnh vực đời sống - xã hội.

6. Gắn chuyển đổi số với công tác đánh giá cán bộ và xây dựng “Cơ quan Đảng điện tử xã Diễn Châu”. Đảng ủy xã từng bước đưa tiêu chí ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số vào đánh giá, xếp loại cán bộ, công chức, đảng viên hằng năm, tạo động lực thúc đẩy tinh thần trách nhiệm, chủ động học tập, nâng cao năng lực thích ứng với môi trường làm việc số.

Trên cơ sở đó, Đảng ủy xã Diễn Châu từng bước triển khai mô hình “Cơ quan Đảng điện tử xã Diễn Châu”, hướng tới xây dựng nền hành chính Đảng hiện đại, minh bạch, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu lãnh đạo, chỉ đạo trong tình hình mới và thực hiện thắng lợi Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị.

V- KIẾN NGHỊ

1. Đối với cấp trên

Để việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW tại Đảng ủy xã Diên Châu đạt hiệu quả thiết thực, bền vững, Đảng ủy xã kính đề nghị cấp trên quan tâm:

- Hỗ trợ kinh phí, trang thiết bị và hạ tầng kỹ thuật cho cấp xã, nhất là đối với các cơ quan Đảng ở cơ sở, nhằm tạo điều kiện triển khai đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ chuyển đổi số; ưu tiên đầu tư thay thế trang thiết bị công nghệ thông tin đã cũ, cấu hình thấp.

- Xây dựng, hoàn thiện và chuẩn hóa các phần mềm, nền tảng và cơ sở dữ liệu dùng chung của Đảng, bảo đảm tính đồng bộ, liên thông, kết nối từ cấp xã lên cấp tỉnh và Trung ương; hạn chế việc triển khai nhiều phần mềm manh mún, thiếu thống nhất.

- Sớm triển khai và đưa vào sử dụng rộng rãi ứng dụng phần mềm thu đảng phí điện tử, tạo thuận lợi cho công tác quản lý, thu nộp đảng phí, bảo đảm chính xác, minh bạch, giảm thủ tục hành chính.

- Hoàn thiện hồ sơ, quy trình, thủ tục hành chính của Đảng để tích hợp, đưa lên Cổng dịch vụ công quốc gia và các nền tảng dùng chung, làm cơ sở sớm triển khai thực hiện thủ tục hành chính của Đảng trên môi trường điện tử tại cấp xã.

- Tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng chuyên sâu về kỹ năng số, quản trị và khai thác dữ liệu, an toàn thông tin, an ninh mạng cho đội ngũ cán bộ, công chức, đảng viên ở cơ sở, phù hợp với đặc thù cấp xã.

- Tăng cường chia sẻ, nhân rộng các mô hình hay, cách làm sáng tạo trong thực hiện chuyển đổi số của các địa phương, đơn vị để cấp xã có điều kiện học tập, áp dụng phù hợp với thực tiễn.

- Có cơ chế khen thưởng, biểu dương kịp thời đối với các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong triển khai chuyển đổi số trong các cơ quan Đảng, tạo động lực thúc đẩy phong trào thi đua thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW.

2. Đối với UBND xã và các cơ quan chuyên môn

- Tăng cường kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa hệ thống thông tin của chính quyền số với các hệ thống thông tin của cơ quan Đảng bộ xã, bảo đảm phục vụ kịp thời, hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo và điều hành chung.

- Phối hợp chặt chẽ trong công tác tuyên truyền, hướng dẫn Nhân dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến, các nền tảng số, qua đó gắn kết chặt chẽ việc chuyển đổi số của Đảng với chuyển đổi số trong chính quyền và các đoàn thể chính trị - xã hội.

- Phân công rõ trách nhiệm cho các cơ quan chuyên môn (như bộ phận văn hóa - xã hội, bộ phận tiếp nhận và trả kết quả, trung tâm cung ứng dịch vụ công cấp xã) trong việc theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc triển khai các nhiệm vụ chuyển đổi số tại cơ sở.

3. Đối với các doanh nghiệp công nghệ và các tổ chức trên địa bàn

- Tăng cường phối hợp, hỗ trợ tư vấn các giải pháp công nghệ, chuyển giao kỹ thuật, đào tạo kỹ năng số cho đội ngũ cán bộ, đảng viên phù hợp với điều kiện và nhu cầu thực tiễn của cấp xã.

- Tham gia xã hội hóa đầu tư hạ tầng công nghệ thông tin, cung cấp các giải pháp phần mềm, dịch vụ số phù hợp, tiết kiệm chi phí, dễ triển khai và vận hành.

- Đồng hành cùng địa phương trong xây dựng mô hình “xã số”, gắn chuyển đổi số với phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao chất lượng phục vụ Nhân dân và hiệu quả quản lý nhà nước ở cơ sở.

4. Đối với cán bộ, đảng viên

Mỗi cán bộ, đảng viên trong Đảng bộ xã Diên Châu cần nêu cao tinh thần trách nhiệm, tính tiên phong, gương mẫu, tích cực học tập, rèn luyện và nâng cao kỹ năng số; chủ động ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số vào thực hiện nhiệm vụ được giao, góp phần thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị trong tình hình mới.

Trên đây là Báo cáo kết quả triển khai thực hiện Nghị Quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2026 của Đảng ủy xã Diên Châu.

Nơi nhận:

- Văn phòng Tỉnh ủy (b/c),
- Sở Khoa học và Công nghệ (b/c),
- Các đ/c Thường trực Đảng ủy (b/c),
- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc của Đảng ủy,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

Đặng Thị Thanh